Дело №5-52-403/2023
УИД: ...
УИН: ...

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 сентября 2023 года						   пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района (Кировский муниципальный район) Республики Крым Тарасенко Оксана Сергеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Биляшевича Ивана Вячеславовича, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, паспорт ..., работающего ..., женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, инвалидности не имеющего, военнослужащим не являющегося, призванным на военные сборы, со слов не являющегося,
о привлечении к административной ответственности по ч.4 ст.12.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Биляшевич И.В. дата в время на адрес, управлял транспортным средством автомобилем марки марка автомобиля, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками (установлены государственные регистрационные знаки ..., выданные при государственной регистрации другого транспортного средства – марка автомобиля VIN VIN-код). Указанный факт послужил основанием для составления инспектором ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по Кировскому району капитаном полиции фио в отношении Биляшевича И.В. протокола ... от дата об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.
Биляшевич И.В. в судебном заседании после разъяснения ему прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении административного правонарушения не признал, суду пояснил, что сотрудники отделения №7 МРЭО ГИБДД ОМВД по Республике Крым при изготовлении СТС сделали опечатку в г.р.н. автомобиля, а именно поменяли местами буквы «...» и «...». Когда он получал СТС, он этого не заметил. Ездил так, не имея умысла на управление транспортным средством с подложными номерами. Номер «...» был установлен на ранее принадлежащем ему автомобиле марка автомобиля. После снятия ... с учета, госномер он оставил за собой и присвоил указанный номер купленному автомобилю ..., навесив номерные знаки с ... на купленный автомобиль.
Выслушав Биляшевича И.В., изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
Пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее также - ПДД РФ), предусмотрено, что водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В соответствии с п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (далее – Основные положения), на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В силу п. 11 Основных положений, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Согласно п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать, в том числе, соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Согласно данным  свидетельства о регистрации транспортного средства на автомобиле марки марка автомобиля, 2013 года выпуска, VIN VIN-код, белого цвета, установлен государственный регистрационный знак ....
Биляшевич И.В. управлял транспортным средством автомобилем марки марка автомобиля, с регистрационными знаками Е028ЕА82, выданные при государственной регистрации автомобиля – марка автомобиля VIN VIN-код, красного цвета, принадлежащего фио.
При этом довод Биляшевича И.В. о том, что государственный номер ... он оставил себе после снятия с учета ... и установил на автомобиль ..., мировой судья находит несостоятельным, так как он опровергается материалами дела.
Так, согласно карточке учета транспортного средства на автомобиле марки марка автомобиля, 1982 года выпуска, номер кузова ..., серого цвета, принадлежащего Биляшевич И.В., был установлен государственный регистрационный знак ..., а не ..., как утверждает Биляшевич И.В.
 Факт управления  Биляшевичем И.В. в время дата по адрес автомобилем марка автомобиля, VIN VIN-код с заведомо подложными государственными регистрационными знаками «...» подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № ... от дата, составленным в присутствии Биляшевича И.В. и им подписанным (л. д. 1);
- копией протокола об изъятии вещей и документов ... от дата, согласно которому изъяты: государственные регистрационные знаки ... – 2 шт. (л.д. 2);
- фотоматериалом (л.д. 3,4);
- письменными объяснениями Биляшевича И.В. от дата (л.д. 5);
- карточкой учета транспортного средства с государственным регистрационным знаком ... (л. д. 7) и иными материалами дела.
Нарушений при составлении протокола об административном правонарушении, влекущих прекращение производства по делу, – не установлено. Порядок привлечения Биляшевича И.В. к административной ответственности не нарушен, срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Собранные и исследованные доказательства в их совокупности подтверждают наличие в действиях Биляшевича И.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.2  КоАП РФ, и его вины.
Доводы Биляшевича И.В. сведенные к отсутствию у него умысла на совершение правонарушения, противоречат положениям ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ. В соответствии с п. 2.3.1 Правил дорожного движения перед выездом Биляшевич И.В. был обязан проверить соответствие транспортного средства Основным положениям, в частности, требованиям п. 11, запрещающего эксплуатацию транспортного средства, имеющего поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Доводы Биляшевича И.В. о ненадлежащем оказании государственной услуги по постановке транспортного средства на государственный учет не находят своего подтверждения в результате рассмотрения дела и с учетом продолжительности эксплуатации автомобиля с подложными номерными знаками не влияют на правильность квалификации действий Биляшевича И.В. и доказанность его вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Оснований для переквалификации действий Биляшевича И.В. на часть 3 статьи 12.2 КоАП РФ не имеется, поскольку сам Биляшевич И.В. в своих объяснениях указал, что больше года управлял транспортным средством с установленным государственным регистрационным знаком ....
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность привлекаемого лица, по делу не усматривается. Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным не имеется.
При определении вида и размера административного взыскания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие отягчающих обстоятельств, в связи с чем считаю возможным применить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 3.8, 4.1, 29.9- 29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:

Биляшевича Ивана Вячеславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.
Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД РФ по Кировскому району – для исполнения.
Разъяснить, что в соответствии с требованиями ст. ст. 32.6, 32.7 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортными средствами осуществляется путем изъятия водительского удостоверения на право управления транспортным средством.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 – 31 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания – ОГИБДД ОМВД России по Кировскому району (адрес), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №52 Кировского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 			                           		О.С. Тарасенко